
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA – CENTRALE UNCIA DI COMMITTENZA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 11.12.2014  

N° Generale : 218 

N° Settoriale : 47 

 
 
OGGETTO: INTERVENTI   PER   SGOMBERO  NEVE  DALLE  STRADE  COMUNALI, 

STAGIONE  INVERNALE  2014  -  2015.  AFFIDAMENTO  INCARICO, MEDIANTE  

PROCEDURA IN ECONOMIA, ALLA DITTA 'OGLIARI LUCA E C. S.N.C.' DI 

TRESCORE CREMASCO - CODICE C.I.G. Z60122A246         

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA / C.U.C. 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 109 del 30 Giugno 2014 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, nonché di 
Responsabile della C.U.C.; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 24.6.2014 relativa 
all’approvazione del bilancio annuale di previsione 2014; 
 
- Ravvisata la necessità di dover provvedere per la programmazione dei consueti 
interventi in caso di neve, per la stagione invernale 2014-2015, al fine di garantire la 
circolazione dei mezzi e delle persone nelle vie comunali (sgombero strade con mezzi 
meccanici, fornitura e spargimento sale, etc.);  
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Atteso che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può procedere ad 
affidamento diretto; 
 



 

 

- Considerato che gli interventi in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura del cottimo fiduciario, mediante 
affidamento diretto;   
 
- Dato atto che, per quanto attiene allo sgombero strade con mezzi meccanici risulta 
opportuno per questo Comune affidare l’esecuzione degli interventi  di cui trattasi alla Ditta 
Ogliari Luca e C. S.n.c. di Trescore Cremasco, Ditta presente sul posto e dotata dei mezzi 
necessari e che da alcuni anni svolge tale servizio per conto del Comune, dimostrandosi 
affidabile per puntualità, pronto intervento e regolarità nell’esecuzione degli interventi oltre 
ad aver acquisito esperienza e conoscenza del patrimonio stradale del Comune, ciò con 
pieno soddisfacimento delle esigenze dell’Amministrazione;  
 
- Acquisito a tal proposito in data 21.10.2014 prot. 5702 opportuno preventivo di spesa 
da parte della Ditta Ogliari Luca e C. S.n.c., la quale Ditta per l’effettuazione degli 
interventi di cui trattasi ha previsto di mettere disposizione 3 mezzi, di cui due con lama 
anteriore e uno con lama posteriore, preventivando un costo orario di € 40,00 + IVA 22%, 
proponendo inoltre un compenso per la reperibilità di € 650,00 + IVA 22%;   
 
- Stabilito che, indipendentemente dal fatto che durante l’inverno possa o meno 
nevicare, dovrà comunque essere riconosciuto alla Ditta l’importo per la reperibilità e 
pronto intervento di € 793,00 (€ 650,00 + IVA 22%; 
 
- Stabilito inoltre che, in caso di straordinaria necessità dovuta ad abbondanti ed 
eccezionali nevicate, la Ditta di cui sopra, previ accordi con l’ufficio tecnico, dovrà 
provvedere ad individuare e reperire altri mezzi ritenuti necessari per far fronte 
all’emergenza; 
 

- Considerato che per lo sgombero neve di cui trattasi si possono ragionevolmente 
ipotizzare n. 60 ore di intervento per la stagione 2013-2014 (fatti salvi eventi straordinari 
di cui sopra), quindi per un costo complessivo pari a € 3.721,00 IVA compresa (€ 
48,80/ora x n. 60 ore =  € 2.928,00 +  € 793,00 per reperibilità); 
 
- Ritenuto che i prezzi di cui sopra sono considerarsi equi e congrui; 
 
- Ritenuto pertanto, per quanto in premessa, di dover provvedere per l’affidamento dei 
necessari interventi in caso di neve per la stagione invernale 2014-2015  
 

DETERMINA 

 
1) di affidare alla Ditta Ogliari Luca e C. S.n.c. di Trescore Cremasco, mediante 
procedura in economia con cottimo fiduciario, l’incarico per l’effettuazione degli interventi 
di sgombero neve dalle strade comunali con mezzi meccanici per la stagione invernale 
2014 - 2015, per un costo complessivo di € 3.721,00 IVA compresa, così come da 
preventivo presentato (riportante il costo orario e la proposta per la reperibilità). La quale 
Ditta dovrà garantire la reperibilità ed il pronto intervento con almeno 3 mezzi - Codice 

C.I.G. Z60122A246; 
 

2) di incaricare la Ditta di cui sopra, in caso di straordinaria necessità dovuta ad 
abbondanti ed eccezionali nevicate, affinché provveda ad individuare e reperire altri mezzi 
ritenuti necessari per far fronte all’emergenza, previ opportuni accordi con l’ufficio tecnico; 
 



 

 

3) di assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per complessivi € 3.721,00 
relativo agli interventi in caso di neve di cui trattasi; 
 

4) di imputare la somma di 3.721,00 come di seguito indicato: 
- €    800,00  all’intervento 1.08.01.03  cap. 8119 del bilancio 2014 
- € 2.921,00  all’intervento 1.08.01.03  cap. 8119 del bilancio 2015 
                                                                             
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 
 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 11 Dicembre 2014 
 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                        F.to  Geom. Alfonso Rovida 
   
 
 
  
 
                                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 3.721,00  -  Impegni n. 451/2014 + 102/ plur.  
 
Trescore Cremasco, 11 Dicembre 2014 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 12 Dicembre 2014 
 

                                                                                     F.TO IL MESSO COMUNALE 
            
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 12 Dicembre 2014 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA 
                                                                                     Geom. Alfonso Rovida 


